
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05111
 Del: 14/07/2014
 Esecutivo da: 15/07/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Q. 1 in riva dx Arno e Parco delle Cascine. Manutenzione ordinaria attrezzature ludiche anno 2014. 
affidamento alla ditta Italian Garden ex art 125 dlgs 163/06 [affidamento diretto

IL DIRIGENTE

Premesso che

- in data 25 luglio è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio  
annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti, 
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni  
e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- in data 25 settembre è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto " Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2013

- con   Deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  450/698  del  30/12/2013  sono  state  assegnate  ai  
responsabili dei servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio 2013,  le risorse finanziarie 
corrispondenti a quelle del PEG 2013 ridotte del 15%.

- con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi  
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 

- i lavori di manutenzione e riparazione  dei giochi e  strutture ludiche presenti nei giardini pubblici e  
scolastici si rendono necessari e indispensabili  per garantire la sicurezza e la fruibilità delle aree  
verdi,

- gli interventi di manutenzione e riparazione delle attrezzature ludiche, per loro natura, devono essere 
affidati a ditte specializzate con  personale qualificato nell’ambito della normativa UNI EN 1176 e 
in grado di certificare gli interventi eseguiti;

Vista la relazione tecnica redatta dai tecnici della PO gestione del Verde del Q. 1 in riva dx d’Arno  dove  
si  evidenzia  che  è  necessario   provvedere  con  urgenza  a  lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle 
attrezzature ludiche  presenti  nelle aree verdi del quartiere per risanare situazioni di pericolosità per  
l’utenza, intervenendo con sostituzioni di parti di tappeti smorza cadute, sostituzioni di parti danneggiate, 
e atri interventi come descritti nella stessa relazione;
Per l’intervento in parola, è stata stimata una spesa complessiva di € 4.937,51  c.s

Lavori soggetti a ribasso € 1.944,96
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05111



Costo manodopera non sogg. a  r. a. € 1.944,95
Oneria della sicurezza non sogg. a r.a. € 100,00
Totale € 3.989,91
Iva 22% € 877,78
Incentivo alla progettazione € 69,82
totale € 4.937,51

Atteso che
- Per eseguire tale intervento è stata contattata la ditta Italian Garden di Bibbiena,  ditta  specializzata  

nel  settore  e  in  grado  di  fornire  le  necessarie  certificazioni  di  conformità  alla  normativa  di 
riferimento , che, con nota allegata integrante al presente provvedimento,  si è dichiarata disponibile 
ad eseguire tale intervento offrendo un ribasso del 23,% , ritenuto congruo in relazione alla tipologia 
del lavoro;

Dato atto che, dopo il ribasso offerto il quadro economico dell’intervento risulta essere c.s.

Lavori soggetti a ribasso € 1.944,96
Ribasso 23% 447,34
Netto lavori € 1497,62
Costo manodopera non sogg. a  r. a. € 1.944,95
Oneria della sicurezza non sogg. a r.a. € 100,00
Totale € 3.542,57
Iva 22% € 779,37
Importo contrattuale € 4.321,94
Incentivo alla progettazione € 69,82
totale € 4.391,76

Dato atto che gli elaborati progettuali del progetto definitivo, redatto dai tecnici della PO Gestione del verde 
del Quartiere 1 inr iva Dx arno e Parco delle Cascine,   relativi all’intervento  di cui sopra, costituito da:,  
elenco prezzi, capitolato speciale  duvri, i cui originali sono conservati agli atti d’Ufficio;

Dato atto che:
- per l’affidamento del suddetto intervento, si è ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 125 c. 11  del d.lgs. n.  

163/06;
- sono state acquisite agli  atti  le dichiarazione del RUP circa l’esclusione del medesimo dal conflitto di  
interessi nei confronti dell’affidatario della prestazione in parola;

Preso atto  che il codice CIG relativo a questo intervento è Z3A10087BE

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dell’intervento che per i prezzi di riferimento, la spesa di  € 
4.391,76. I.V.A. compresa; 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 4.391,76.=  troverà copertura sul capitolo 16911 
dell’esercizio  2014;

Visto  l’atto di cottimo ,  da stipulare con la suddetta Ditta aggiudicataria dell’appalto, allegato al presente  
atto il cui originale sottoscritto  sarà conservato agli atti d’Ufficio;

Dato atto che per sua natura tale spesa  non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del 
D. Lgs 267/2000 non suscettibile  a frazionamento in quanto è opportuno eseguire immediatamente talio 
interventi per mettere in sicurezza le attrezzature ludiche che durante la stagione estiva  vede la maggiore    
frequenza nei  giardini e in particolare nelle aree ludiche 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05111



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Visto 
L’art. 163 del dlgs 267/2000
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 163/2006;

DETERMINA

1.  di approvare gli elaborati progettuali relativi all’intervento di  Lavori   manutenzione ordinaria delle 
attrezzature  ludiche  nei  giardini  pubblici  e  scolastici  del  Quartiere1  anno 2014   costituiti  dagli 
allegati descritti in narrativa  ;

2. di approvare  l’affidamento dei lavori in parola  alla ditta Italian Garden di Bibbiena   (Benef. 28224)
3. di approvare il quadro economico dell’intervento determinato dopo il ribasso, descritto in narrativa, 

che qui si intende richiamato;
4. di approvare la spesa complessiva di €  4.391,76;
5. di imputare la somma di € 4.391,76 sul cap 16911 che presenta la necessaria disponibilità come 

segue
 € 4.321,94 a favore della ditta ITALIAN GARDEN (benef 28224)
 €     69,82 per incentivo alla progettazione

di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Franco Salvini e che il medesimo ha dichiarato la propria 
esclusione dal conflitto di interessi nei confronti dell’affidatario della prestazione in parola;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE E OFFERTA
- ATTO DI COTTIMO

Firenze, lì 14/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marcello Cocchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16911 0 14/004110 00 4321,94
2) 16911 0 14/004111 00 69,82

Visto di regolarità contabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05111



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 15/07/2014 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05111


	Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 4.391,76.=  troverà copertura sul capitolo 16911  dell’esercizio  2014;

